
REGISTRO GENERALE N. 282 del 14/03/2024

CITTA' DI CEPAGATTI
PROVINCIA DI PESCARA

AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE
CIVILE

Determina del Responsabile del Servizio N. 51 del 05/03/2024
PROPOSTA N. 304 del 04/03/2024

OGGETTO: LAVORI DI “MESSA IN FUNZIONE IMPIANTO DI SOLLEVAMENTO ACQUE NERE
IN VIA PIANO RIPA DI  CEPAGATTI,  NEI PRESSI DEL NUOVO PRESIDIO ASL -
PROVVEDIMENTI-  CUP J39J04000070004

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  3°

PREMESSO CHE:
 - Con Decreto Sindacale n. 9 del 04.01.2024, prot. 270, il Sindaco conferiva all’Arch. Carbone Vincenza

Cinzia Nicoletta la nomina a Responsabile del Servizio 3° e relative attribuzioni;
 - L’attribuzione di che trattasi comporta la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa del Servizio 3°del

Comune di Cepagatti compreso l’adozione di tutti  gli atti  che impegnino l’Amministrazione Comunale
verso l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e
di controllo;

 - Con Determinazione n. 14 del 03.02.2022, Reg. Gen. n. 91 del 03.02.2022, il Responsabile del Servizio
3° ha individuato il Responsabile di ciascun procedimento afferente al Servizio medesimo;

 - Con delibera di Giunta Comunale n. 5 del 15.03.2023, esecutiva, è stata disposta l’assegnazione delle
risorse ai Responsabili dei servizi e sono stati individuati i relativi obiettivi gestionali da conseguire;

 - Con deliberazione di  Consiglio  Comunale n.10 del  09.02.2023,  esecutiva ai  sensi  di  legge,  è  stata
approvata la Nota di aggiornamento al documento Unico di Programmazione (DUP) periodo 2023-2025;

 - Con deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.11  del  09.02.2023,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  è  stato
approvato  il  bilancio  comunale  di  previsione  per  l’esercizio  finanziario  corrente,  nonché  Bilancio
Pluriennale 2023-25;

 - Con delibera di Giunta Comunale n. 25 del 15.03.2023 è approvato il Piano Esecutivo di Gestione e
Piano degli Obiettivi di Performance 2023/2025;

 - L’opera di che trattasi è inserita all’interno del programma triennale dei lavori pubblici 2024/2026 -elenco
annuale 2024 -approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 2 del 15.02.2024;

 - Con Delibera di Consiglio Comunale n. 12 del 15.02.2024 è approvato il Bilancio Pluriennale 2024-2026;

DATO ATTO CHE:
 - Con determina n. 269 del 12.11.2019, Registro Generale n. 1194 del 16.11.2019, sono affidati all’Ing.

Sergio Iezzi, generalità in atti, l’incarico per la redazione della progettazione definitiva ed esecutiva, D.L.
Misura e Contabilità e redazione C.R.E. dei lavori di “;

 - Con nota prot.26225 del 26.11.2019 l’Ing. Iezzi ha prodotto dichiarazioni e firmato digitalmente la DRG
1194/2019;

 - Con nota prot. 27162 del 05.12.2019 è stato dato avvio all’esecuzione del contratto dei servizi tecnici;
 - Con  nota  del  31.12.2019,  assunta  al  protocollo  dell’Ente  al  n.  10  del  02.01.2020,  l’Ing.  Iezzi  ha

depositato  il  progetto  definitivo  ed  esecutivo,  poi  integrato  e  sostituito  con  note  prot.  1848  del
24.01.2020, prot. 22202 del 20.10.2020, prot. 15177 del 05.07.2021, prot. 17631 del 13.06.2023 ed in
ultimo prot. 4773 del 15.02.2024;

 - Con  nota  prot.  10193  del  09.05.2018,  l’Amministrazione  Comunale  ha  chiesto  ad  ACA spa  “…
l’autorizzazione all’installazione del relativo impianto di sollevamento al fine della futura presa in carico
della nuova linea”;

 - Con nota prot.  10630 del  14.05.2018,  l’Aca spa ha espresso “…  parere  favorevole  all’installazione
dell’impianto di sollevamento a Vostre spese con l’impegno della futura presa in carico della nuova linea
da parte di questa Società.”;

 - Con nota prot. 10 del 02.01.2020, l’Ing. Iezzi Sergio ha depositato presso questo Comune il progetto
definitivo ed esecutivo;

AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 282 del 14/03/2024 - Pag. 1 di 4



 - Con nota prot. 259 del 07.01.2020 è stato chiesto ad Aca spa il parere sul progetto depositato con nota
prot. 10/2020;

 - Con nota prot. 26094 del 03.12.2020 l’Aca spa, in riscontro alla richiesta prot. 22353 del 22.10.2020, ha
comunicato che non avrebbe compartecipato alle spese;

 - Con nota prot. 8136 del 09.04.2021 l’Aca spa, in riscontro alla richiesta dell’Amministrazione Comunale
nota prot. 2006 del 26.01.2021, ha comunicato “…che sono state attivate le procedure per l’acquisto
delle pompe di sollevamento da fornire alla Vs. Spett.le Amministrazione.”

 - Con nota prot. 10989 del 13.05.2021 l’Aca spa, in riscontro alla richiesta prot. 10838 del 12.05.2021, ha
comunicato che “… trattasi di sola fornitura. Più precisamente si procederà alla fornitura di n. 2 pompe,
della portata calcolata dal  progettista Ing.  Sergio Iezzi,  compreso di  catene e grillo  nonché piedi  di
accoppiamento  per  estrazione  rapida.  Per  la  fornitura,  il  cui  materiale  è  già  disponibile,  si  invita  a
contattare il ns. responsabile impianti elettrici …”;

 - Con nota prot. 13285 del 10.06.2021 è stato chiesto all’ing. Iezzi di rimodulare il progetto presentato in
conseguenza della fornitura del materiale da parte di Aca spa;

 - Con  nota  prot.  15177  del  05.07.2021  l’Ing.  Iezzi  ha  depositato  il  progetto  definitivo  ed  esecutivo
aggiornato;

 - Con nota prot.  19927 del  03.09.2021 è stato  chiesto  ad Aca spa il  rilascio  del  parere sul  progetto
depositato con nota prot. 15177/2021;

 - Con nota  prot.  29542 del  16.12.2021 Aca  spa  ha  espresso  “…parere  favorevole  alla  realizzazione
dell’intervento. […] A lavori ultimati, su esplicita richiesta del Comune, si attiverà la procedura per la
consegna dell’impianto di sollevamento e della condotta fognaria previa acquisizione della seguente
documentazione:

 o Elaborati grafici (planimetria e profilo longitudinale), della condotta fognaria e condotta premente
già realizzata;

 o Copia  conforme  del  C.R.E.  della  condotta  fognaria  e  condotta  premente  già  realizzata  e
certificazione prova di tenuta delle condotte;

 o Copia conforme del C.R.E. dei lavori in oggetto con tutta la certificazione relativa all’impianto
elettrico prevista dalla vigente normativa;

 o POD del contatore elettrico da volturare.”
 - Con Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  18  del  16.02.2024  è  stato  approvato  il  progetto  definitivo  ed

esecutivo  dei  lavori  con  il  seguente  quadro  economico  precisando  che  le  spese  tecniche  per
progettazione erano state già impegnate con DRG 1194/2019:

LAVORI, COSTI ED ONERI
Lavori a misura (soggetti a RIBASSO) € 8.338,68
Di cui Costi della Manodopera (non soggetto a RIBASSO) € 2.131,86
Oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso) € 147,74
TOTALE LAVORI, COSTI ED ONERI € 8.486,42
SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE  
Iva su lavori (10%) € 848,64 
Spese tecniche per progettazione, D.L., CSE e redazione CRE
Allacciamenti ai pubblici servizi (allacciamenti alla rete di energia
elettrica), iva compresa

€ 2.247,27

Imprevisti, compreso iva € 517,67
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 3.613,58
IMPORTO COMPLESSIVO (A + B) € 12.100,00

RICHIAMATO il Verbale verifica e validazione del progetto definitivo ed esecutivo prot. 4821 del 15.02.2024
approvato con DRG n. 18 del 16.02.2024 nel quale il RuP prendeva atto della verifica positiva a condizione
del progetto definitivo ed esecutivo, infatti il progetto veniva validato positivamente a condizione che:

 o “il Capitolato Speciale di Appalto e lo Schema di contratto, recanti riferimenti al prece-
dente Codice degli Appalti, siano corretti come da legislazione vigente;

 o le somme relative alla sicurezza speciale e al costo della manodopera presenti nel QTE
siano dettagliati a mezzo computo.

 o prima  dell’esperimento  della  procedura  di  affidamento  lavori,  il  RUP  verifichi  il
soddisfacimento delle 2 prescrizioni sopra riportate.”

DATO ATTO CHE:

AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 282 del 14/03/2024 - Pag. 2 di 4



 - Con nota n. 5753 del 23.02.2024 il Rup Ing. Jr. Giancarlo Scipione ha trasmesso ad ACA spa il progetto
approvato con DGC n. 18/2024 unitamente agli elaborati progettuali e all’atto di verifica e validazione del
progetto prot. 4821/2024;

 - Con nota prot.  5355 del 21.02.2024 l’ing.  Iezzi  ha trasmesso a questo Comune i  seguenti elaborati
progettuali:

 o Quadro di incidenza manodopera per l’importo di € 2.131,86;
 o Computo Metrico Estimativo dell’importo complessivo di € 8.486,42 con:

  dettaglio dei lavori ammontanti ad € 8.338,68;
  dettaglio dei costi della sicurezza ammontanti ad € 147,74, 

 o Quadro Economico con distinzione delle voci  per lavori,  soggetti  a ribasso,  e dei costi  della
manodopera, non soggetti a ribasso;

 o Schema di Contratto aggiornato al vigente D.Lgs. 36/2023;
 o Capitolato Speciale di Appalto aggiornato al vigente D.Lgs. 36/2023;
 o Capitolato Generale aggiornato;

ACCERTATO che la spesa complessiva dell’intervento pari ad 12.100,00 è prevista nel bilancio comunale a
valere sul cap. 2872/16/2024;

RILEVATO che ai sensi dell’art. 42 del D. Lgs. n. 36/2023 il Responsabile Unico del Procedimento è l’ing. Jr.
Giancarlo Scipione;

RILEVATO ALTRESÌ CHE: 
 - Con deliberazione della Giunta Comunale n. 41 del 20.04.2023 è stato approvato il Piano Integrato di

Attività e Organizzazione (PIAO) 2023/2025, nel quale è assorbito il Piano Triennale per la Prevenzione
della Corruzione e per la Trasparenza;

 - Nel vigente Piano PIAO, il presente provvedimento non risulta mappato;
 - È stata verificata, nei confronti del responsabile del procedimento, dei soggetti tenuti a rilasciare pareri

endo-procedimentali  nonché  nei  confronti  del  soggetto  tenuto  ad  adottare  il  provvedimento  finale,
l’osservanza dei doveri di astensione, in conformità a quanto previsto dagli art. 6, 7, e 8 del codice di
Comportamento dell’Ente adottato con deliberazione di Giunta Comunale n. 9 del 13.01.2022;

 - Il  provvedimento finale rientra nelle tipologie di atti  soggetti  ad obbligo di pubblicazione ai sensi del
D.Lgs. 33/2013, come modificato dal D.Lgs. 97/2016;

DATO ATTO che il visto di regolarità contabile espresso ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs 267/2000
e successive modificazioni ed integrazioni, costituisce accertamento della copertura finanziaria.

VISTI:
 - il D.Lgs. 36/2023;
 - il D.Lgs. 81/08 e s.m.i.;
 - il  D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.,  recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli  enti

locali”;
 - il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
 - il regolamento comunale di contabilità;
 - il regolamento comunale dei contratti;
 - il regolamento comunale sui controlli interni;

DETERMINA

Per i lavori di “MESSA IN FUNZIONE IMPIANTO DI SOLLEVAMENTO ACQUE NERE IN VIA PIANO
RIPA DI CEPAGATTI, NEI PRESSI DEL NUOVO PRESIDIO ASL” - C.U.P.: J39J04000070004

1) DI DARE ATTO che le premesse formano parte integrale e sostanziale della presente determinazione;

2) DI  PRENDERE E DARE ATTO  dell’intervenuto  superamento  delle  prescrizioni  di  cui  al  verbale  di
verifica e validazione prot.  4821 del 15.02.2024 in seguito a pertinente documentazione a supporto
inoltrata  dall’Ing.  Iezzi  Sergio  incaricato,  giusta  trasmissione  al  protocollo  n.5355 del  21.02.2024 e
consistente nella trasmissione dei seguenti elaborati progettuali:

a. Quadro di incidenza manodopera per l’importo di € 2.131,86;
AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 282 del 14/03/2024 - Pag. 3 di 4



b. Computo Metrico Estimativo dell’importo complessivo di € 8.486,42 con:
i. dettaglio dei lavori ammontanti ad € 8.338,68;
ii. dettaglio dei costi della sicurezza ammontanti ad € 147,74, 

c. Quadro Economico con distinzione delle voci per lavori, soggetti a ribasso, e dei costi della
manodopera, non soggetti a ribasso;

d. Schema di Contratto aggiornato al vigente D.Lgs. 36/2023;
e. Capitolato Speciale di Appalto aggiornato al vigente D.Lgs. 36/2023;
f. Capitolato Generale aggiornato;

3) DI DARE ATTO, pertanto, che la documentazione di progetto riportata al precedente punto 2), prodotta
dall’Ing. Iezzi Sergio a risoluzione delle prescrizioni di cui al verbale di verifica e validazione prot. 4821
del 15.02.2024, non alterano in alcun modo la natura tecnico-economica del progetto;

4) DI DARE ATTO che: 
a. L’opera denominata “Messa in funzione impianto di sollevamento acque nere in Via Piano

Ripa di Cepagatti, nei pressi del nuovo presidio ASL” non è ricompresa nel programma trien-
nale dei lavori pubblici in quanto di importo complessivo alle prescrizioni di legge e sussiste
la  copertura finanziaria di  bilancio  per l’intervento a valere  sul  cap.  2872/16/2024  per €
12.100,00;

b. ai sensi dell’art. 42 del D. Lgs. n. 36/2023 il Responsabile Unico del Procedimento è l’ing. Jr.
Giancarlo Scipione;

c. la presente determinazione, ai sensi dell'art. 29 comma 1 e 76 comma 3 del D. Lgs 50/2016,
e dell'art. 120, comma 2-bis del D. Lgs. 104/2010, come modificato dall'art. 204 del D.Lgs.
50/2016 verrà pubblicata sul sito del Comune di Cepagatti in Amministrazione Trasparente,
Sezione Bandi e Contratti, oltre che ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs 33/2013 e s.m.i.;

5) DI INFORMARE che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al competente TAR Pescara
nel termine di 60 gg. o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo di Strato nel termine di 120 gg.,
entrambi decorrenti dalla data di notifica o comunicazione dell’atto e della piena conoscenza di esso;

6) DI TRASMETTERE  la presente ai seguenti Responsabili per gli adempimenti di competenza:
a. Al Responsabile ufficio ragioneria per quanto di competenza.

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile di Servizio, ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui
controlli interni, in ordine alla proposta n.ro 304 del 04/03/2024 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio   CARBONE VINCENZA
CINZIA NICOLETTA in data 12/03/2024

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile
della Proposta n.ro 304 del 04/03/2024 esprime parere: FAVOREVOLE

CEPAGATTI, lì 14/03/2024
Il Responsabile del Servizio

Dott.ssa MORELLI MARIA TERESA

AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 282 del 14/03/2024 - Pag. 4 di 4


